ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 145

с.Вертикос                                                        			                от  28.12.2021  г.
43-е собрание 4-го созыва

	О внесении изменений в решение Совета Вертикосского сельского поселения от 31.01.2008 года № 21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с бюджетным законодательством

СОВЕТ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Вертикосского сельского поселения от 31.01.2008 № 21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение», следующие изменения:
В Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение», утвержденное указанным решением:
-часть 1 статьи 10 «Статья 10. Бюджетные полномочия главного администратора доходов местного бюджета» изложить в новой редакции:
«1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
2)представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;
3)представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
4)формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
5)представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
6)утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
7)осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
-часть 1 статьи 13. « Статья 13. Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета» изложить в следующей редакции:
«1. Главный администратор источников финансирования дефицита  бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита  бюджета;
2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита  бюджета;
3) обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита  бюджета;
4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита  бюджета и исполняет соответствующую часть  бюджета;
5) утратила силу;
6) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета.
7) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
8) составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;
-часть 1 статьи 15 «Статья 15. Основы для составления проекта  бюджета» изложить в новой редакции:
«1. Составление проекта  бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований;
абзац четвертый утратил силу;
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;
-часть 2 Статьи 17 «Статья 17. Состав представляемого для рассмотрения и утверждения проекта решения о  бюджете» изложить в следующей редакции:
«2. В проекте решения о  бюджете также должны содержаться следующие показатели:
распределение бюджетных ассигнований в разрезе главных распорядителей и получателей бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов ;
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
	объем межбюджетных трансфертов, получаемых из районного бюджета;
	дотации получаемые из доходов районного бюджета на:
	- сбалансированность бюджета сельского поселения
	-на выравнивание бюджетной обеспеченности;
источники финансирования дефицита бюджета ;
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
иные показатели  бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением.»;
	- часть 2  статьи 18 «Статья 18. Внесение проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Совет Вертикосского сельского поселения» изложить в новой редакции:
«2. Одновременно с проектом решения  о бюджете сельского поселения в Совет Вертикосского сельского поселения представляются следующие документы и материалы:
основные направления бюджетной и  налоговой  политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение»;
[bookmark: dst102699]предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Вертикосское сельское поселение»  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» за текущий финансовый год;
[bookmark: dst102700]прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Вертикосское сельское поселение»;
[bookmark: dst103302][bookmark: dst102702]пояснительная записка к проекту бюджета;
[bookmark: dst102703][bookmark: dst3576]верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
[bookmark: dst103303][bookmark: dst102709]оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
[bookmark: dst102710][bookmark: dst3651]предложенные Советом Вертикосского сельского поселения, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;
[bookmark: dst4290]реестры источников доходов бюджета муниципального образования «Вертикосское сельское поселение»;
[bookmark: dst102712]иные документы и материалы.
В случае утверждения законом (решением) о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Вертикосское сельское поселение», начиная с бюджета на 2022 год.
3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом Вертикосского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
Вертикосского сельского поселения                        		     	Н.Д.Алексеенко

Глава  Вертикосского
сельского поселения	 						А.С.Кинцель

[bookmark: _GoBack]